¹⁰ Esam, Emperyalizm ve Ermeni Meselesi Uluslararası Sempozyumu, İstanbul, 2015 Sonuç Bildirgesi s.63

¹¹ Türkmençay Antlaşması: 10 Şubat 1828 tarihinde Rusya İmparatorluğu ve İran arasında yapılan ve İran tarafının büyük bir itibar ve toprak kaybını yaşadığı antlaşma.

¹² Hicri 1313 (M. 1895-96) tarihli Trabzon Vilayeti Salmesesi'nde Ermeni nüfusunun toplam 42.349 olduğu belirtilmiştir. Bkz. Ahmet Halaçoğlu, a.g.e s.2 Ayrıca bakınız: Bayram Nazır *Gümüşhane'de Ermenilerin Yaptığı Katliamlar* adlı makalede; Gümüşhane Sancağında Müslüman ve Ermeni nüfus dağılımı: Merkez Kazada; Müslüman, 24 510, 1 379 Ermeni, Kelkit Kazasında, 25 695 Müslüman, 109 Ermeni vardı.